


































NOTE EXPLICATIVE COMPTE FINANCIER UNIQUE 2024 

DU BUDGET PRINCIPAL VILLE 

LE BUDGET PRINCIPAL 

1- L’exécution budgétaire 
 
Le CFU de la Ville est présenté comme suit : 

- En recettes réelles de fonctionnement, il est inscrit 21 584 331 € et il a été émis pour 21 941 857€ 
de titres, soit une réalisation de 101.66 % ; 

- En dépenses réelles de fonctionnement, il est inscrit 24 395 189 € et il a été émis pour 19 
399 601€ soit un taux de réalisation de 79.52%. 

 

1-1-  Fonctionnement  
 

1-1-1- Les recettes  
 

Le taux d’exécution des recettes réelles de fonctionnement (les opérations réelles donnent lieu à 
décaissement contrairement aux opérations d’ordre) est de 101.66%. Il a été réalisé selon les 
éléments ci-dessous (rattachements compris) : 

 

 

 

L’exécution par chapitre est détaillée ci-après selon l’ordre du tableau : 

 

 - Le chapitre 013 « revenus de gestion courante » correspond aux remboursements sur 
rémunérations du personnel (indemnités journalières, accidents du travail, les refacturations du 
personnel du CCAS et de la Résidence Autonomie Eugénie Cotton, le traitement pour décharge 
d’activités pour le droit syndical, les remboursements des trop perçus sur rémunération, le 
remboursement de la part salariale des chèques déjeuners et les remboursements pour congés 
paternité). 

  

 - Le chapitre 70 « vente de produits fabriqués, prestations de service » regroupe notamment : 

inscrit 2024 émis 2024 émis 2023 émis 2022 émis 2021 émis 2020 émis 2019 CA émis /inscrit REAL N/N-1 % des RRF

013 311 911              347 768                 272 308             717 578             816 992           784 237           807 957           111,50% 27,71% 1,58%

70 832 135              841 054                 1 005 172          1 181 225          957 783           741 532           1 064 616        101,07% -16,33% 3,83%

73 9 271 978           9 274 609              9 273 254          14 753 127        14 582 502      17 156 904      16 949 626      100,03% 0,01% 42,27%

731 5 682 683           5 737 445              5 682 722          100,96% 0,96% 26,15%

74 4 760 502           4 924 090              4 876 408          4 705 886          4 534 359        1 991 747        1 776 894        103,44% 0,98% 22,44%

75 123 919              167 138                 85 096               72 998               53 300             140 651           163 342,64      134,88% 96,41% 0,76%

20 983 128         21 292 104            21 194 960        21 430 815        20 944 935      20 815 072      20 762 436      101,47% 0,46% 97,04%

76 601 203              601 203                 605 984             611 235             616 720           623 176           629 354           100,00% -0,79% 2,74%

77 -                       48 550                   1 701                 151 910             95 668             106 202           280 765           0,22%

78 -                       -                         -                      

RRF 21 584 331         21 941 857            21 802 646        22 193 960        21 657 324      21 544 450      21 672 556      101,66% 0,64% 100,00%





• Les recettes des cantines, activités du centre de loisirs, jeunesse et périscolaire, les 
séjours été, la crèche Lilibulle, animation loisirs, les concessions de cimetières, les 
ateliers culturels et l’ensemble des services offerts à la population ; 

• Les entrées piscine, les refacturations des lignes d’eau ; 
• Les facturations au CRD et au SIVU.  

 

 
 2019 2020 2021 2022 2023 Inscrits 

2024 
Réalisés 

2024 
 

% de 
Réalisatio

n 
2024 

BP 2025 

Cantine 290 577 226 956 324 069 376 312 373 979 317 000 313 116 98,77% 310 000 
Piscine 242 135 120 074 120 912 190 722 27 440 98 000 46 753 47,71% 135 000 
Crèche 74 142 51 308 73 528 92 505 83 291 89 000 91 300 102,58% 85 000 
C.L Coiffier/ 
Jeunesse/CPJ 

94 052 63 837 101 127 125 909 131 096 114 200 132 094 115,67% 140 750 
 

Refacturation 
Elect CRD, 
Cuisine RA, 
appt RA et ESS 

 
36 028 

 
38 874 

 
52 079 

 
61 902 

 
68 950 

 
34 094 

 
33 160 

 
97,26% 

 
42 620 

Refacturation 
du personnel 
au SIVU et au 
Budget annexe 
Transport 
jusqu’en 2023 

 
167 909 

 
141 487 

 
141 968 

 
170 483 

 
169 546 

 
42 662 

 
42 168 

 
98,84% 

  
42 395 

Indemnité 
Agence Postale 
des Essarts 

 
15 108 

 
12 552 

 
12 552 

 
12 888 

 
13 680 

 
14 220 

  
14 220 

 
100,00% 

 
10 800 

Périscolaire 55 336 36 844 54 739 55 418 55 919 50 000 57 986 115,97% 55 000 
Ateliers 
culturels 

24 620 14 842 7 453 21 519 24 689 23 800 28 331 119,04% 27 930 

Séjours été 20 102 6 219 15 749 8 195 8 837 8 705 10 713  123,06% 9 970 
Concessions 
Cimetières et 
taxes 

14 884 17 172 14 725 9 973 17 134 12 700 20 610 162,28% 14 400 

Animations 
loisirs jusqu’en 
2024, après sur 
CCAS 

8 507 
 

933 6 047 6 715 6 089 4 000 1 124 28,11% 0 

Jumelage 2 106 0 0 2 587 2 392 3 943 3 943 100.00% 2 300 
Spectacles 7 502 5 044 1 442 7 684 3 142 4 700 4 916  104,59% 2 500 
Bibliothèque 1 070 419 569 638 96 0 247  0 
 1 054 

078 
736 561 927 401 1 143 450 987 406 800 681 817 024 102,04% 878 665 

 

- Le chapitre 73 « Impôts et taxes » comprend :  

 

• L’attribution de compensation (AC) de la Métropole Rouen Normandie, 8 243 895 €, 
identique à celle de 2021 ;   



• La dotation de solidarité communautaire (DSC), 285 392€ comprenant une aide à 
l’enseignement artistique de 126 407€ ; 

• Le fonds national de garantie des ressources individuelles (compensation TP) 
identique depuis 2019 pour 653 247 € ; 

• Le FPIC (fonds de Péréquation des ressources communes et intercommunales), 
92 075€. 

- Le chapitre 731 « Fiscalité locale » comprend a titre principal :  

• Les contributions directes, 5 264 900€ ; 
• La taxe sur les pylônes, 138 330 € ;  
• La taxe sur l’électricité, 162 049€ ; 
• Les taxes locales sur la publicité extérieure, 27 610 € ; 
• La taxe sur les droits de mutation, 143 855 €. 

 

- Le chapitre 74 « dotations, subventions et participations » intègre : 

 

 

Parmi les subventions, l’aide aux équipements nautiques d’un montant de 100 000€ est toujours 
versée par la Métropole Rouen Normandie, une subvention de près de 50 000€ a été perçue dans 
la cadre de la parentalité et un concours de l’état portant sur le remboursement des charges 
salariales des permanents syndicaux (12 734€). 

L'application de la valeur locative plancher a été prise en compte pour la TF 2024 et a permis a la 
ville de perdre seulement 172 090€ sur la fiscalité du site chapelle Darblay. 

  

- Le chapitre 75 « autres produits de gestion courante » coïncident aux loyers perçus pour 99 540€ 
en hausse et 29 900€ de pénalités de retard sur un marché payé par un fournisseur pour non-
livraison de commandes. 

 

- Le chapitre 76 « produits financiers » correspond à l’étalement du fonds de soutien 582 458€ et 
la quote-part des intérêts de la dette suite au transfert de la voirie à la Métropole ; 

 

- Le chapitre 77 « produits exceptionnels » intègrent : 

Des remboursements par l’assurance d’une grande partie des véhicules incendiés au CTM. 
L’indemnisation pour le bâtiment n’a pas été perçue en 2024, l’expertise étant toujours en cours 

 

2 024                   2 023                   2 022                   2 021                   2 020                   2 019                   

Dotation Forfaitaire 7411 -                        -                        

Dotation de solidarité rurale 741121 127 794               107 600               92 216                 91 667                 91 280                 90 779                 

Dotation de solidarité urbaine 741123 488 962               444 402               420 373               401 160               383 386               365 565               

 DCRTP 748312 315 925               323 805               323 805               323 805               323 805               330 272               

Compensations TH / TF 2 841 587           3 013 677           2 744 665           2 895 967           235 741               227 613               

fctva 27 826                 8 868                   36 009                 46 735                 27 842                 7 481                   

Subventions Région, Département et autres 1 089 281           978 056               1 088 818           775 025               929 693               755 184               

4 891 375           4 876 408           4 705 886           4 534 359           1 991 747           1 776 894           



1-1-2- Les dépenses  
 

Le taux d’exécution des dépenses réelles de fonctionnement est de 79.52%. Il a été réalisé selon 
les éléments ci-dessous : 

 

 

- Le chapitre 011 « Dépenses à caractère général » se décomposent pour l’essentiel des éléments 
suivants : 

 

 

 

• Durant cette période, le poste de l’assurance a presque augmenté de 90% et dans leur 
globalité les charges à caractères générales ont baissé de 2.55%. 
 

- Le chapitre 012 « Frais de personnel et charges assimilées » est en hausse (+2.86%) par rapport 
au réalisé 2023 et représente plus de 61% des dépenses réelles de fonctionnement (60.43% en 
2023, 60,74% en 2022 et 61,49% en 2021). 

 

- Le chapitre 014, correspond au prélèvement au titre de la contribution pour redressement des 
finances publiques (204 239€). 

 

- Le chapitre 65 « autres charges de gestion courante », les principaux postes correspondent aux 
participations de la commune à d’autres organismes et à la vie associative. 

 

DF

inscrit 2024 émis 2024 émis 2023 émis 2022 émis 2021 émis 2020 émis 2019 CA émis /inscrit REAL N/N-1 % des DRF

011 8 245 705           3 368 416           3 463 984           3 578 327           3 007 609           2 866 985           3 385 407           40,85% -2,76% 17,36%

012 11 970 945         11 952 478         11 614 043         12 051 529         11 654 224         11 140 938         11 273 177         99,85% 2,91% 61,61%

014 204 239               204 239               204 239               208 403               211 435               220 295               227 557               100,00% 0,00% 1,05%

65 3 471 604           3 425 123           3 391 386           3 201 458           3 142 693           2 944 255           3 160 575           98,66% 0,99% 17,66%

23 892 492         18 950 257         18 673 652         19 039 717         18 015 961         17 172 473         18 046 715         79,31% 1,48% 97,68%

66 487 412               440 692               510 144               578 056               683 751               667 326               765 895               90,41% -13,61% 2,27%

67 10 400                 3 767                   31 254                 219 225               254 321               217 395               209 302               36,23% -87,95% 0,02%

68 4 886                   4 885                   4 885                   4 885                   -                        99,98% 0,00% 0,03%

022 -                        -                        -                        

DRF 24 395 190         19 399 601         19 219 936         19 841 884         18 954 032         18 057 195         19 021 912         79,52% 0,93% 100,00%

2 024                   2 023                   2 022                   2 021                   2 020                   2 019                   2 018                   

Fluides (eau, chauffage, électricité, carburant) 60611-12-21-22 868 873               1 058 456           1 102 857           706 298               687 880               828 042               747 728               

Achat de fournitures 60628-31-32-33-6064-6065-6067-6068 336 094               287 611               317 362               339 839               415 266               378 612               398 070               

Prestations & Locations 6042-613x et 611 313 526               303 264               329 996               321 370               239 992               374 513               348 298               

Entretien & Maintenance y compris chauffage 615x 904 182               869 201               995 792               852 511               852 535               882 344               880 737               

Assurances hors personnel 6161 138 805               73 483                 71 289                 70 758                 47 045                 46 772                 55 550                 

Publicité, publications et relations publiques 623x 166 973               183 838               172 988               147 679               138 839               282 367               294 440               

Affranchissement & Téléphone 6261 et 6262 70 618                 94 508                 95 790                 114 541               138 477               105 547               105 032               

2 799 070           2 870 361           3 086 074           2 552 995           2 520 033           2 898 197           2 829 855           

-2,55%



 

 

• La participation au SIVU a augmenté suite à la prise en charge sur 2024 du nouveau tarif 
(passage de 4.39 à 4.63). Le nombre de repas facturés est identique (148 659 en 2022, 
148 817 en 2023 et 148 092 repas en 2024). 

• Les subventions de fonctionnement aux associations dans le domaine des classes 
transplantées et projets pédagogiques ont pu être versées en 2024 (26 167€).  

• Des dictionnaires ont été offerts aux élèves de CP, ainsi que des calculatrices pour le passage 
en 6ème, l’enveloppe dédiée était de 5 592€. 

 

- Le chapitre 66 « Charges Financières » s’élève à 440 692€, comprend les intérêts payés à 
l’échéance à la suite des renégociations à taux fixes. 

 

- Le chapitre 67 « Charges Exceptionnelles » correspond aux remboursements des activités 
piscine pour 735€, à l’activité restauration pour 205€ et au remboursement de 2 325€ à la 
CNRACL. 

 

1-1- Investissement  
 

- En recettes réelles d’investissement, il est inscrit 2 829 406€ et il a été émis pour 1 837 575 € de 
titres, soit une réalisation de 64,95% ; 

- En dépenses réelles d’investissement, il est inscrit 6 649 065 € et il a été émis pour 5 211 302 € 
soit un taux de réalisation de 78,38%. 

 

1-1-1- Les recettes   
 

 

 

2 024                   2023 2 022                   2021 2 020                   2 019                   REAL N/N-1

SIVU restauration scolaire 65561 ou 6561                 691 062                   644 246                   633 990                   614 445                   412 991                   543 136   7,27%

Conservatoire au rayonnement départemental 657358              1 035 533                1 014 554                   983 849                   922 828                   899 137                   948 890   2,07%

C.C.A.S 657362              1 154 137                1 136 124                1 142 763                1 145 770                1 130 505                1 145 770   1,59%

Associations subvention de fonctionnement 65748                 343 149                   335 231                   267 080                   290 881                   357 446                   385 220   2,36%

RI

inscrit 2024 émis 2024 émis 2023 émis 2022 émis 2021 émis 2020 émis 2019 CA émis /inscrit REAL N/N-1

13 2 025 098           1 119 653           460 959               252 168               612 665               428 036               919 634               55,29% 142,90%

16 -                        -                        -                        -                        

2 025 098           1 119 653           460 959               252 168               612 665               428 036               919 634               55,29% 142,90%

10 87 556                 88 030                 125 260               217 626               434 957               387 304               132 393               100,54% -29,72%

1068 525 514               525 514               -                        -                        650 000               1 735 648           765 950               100,00%

16 57 360                 500                       1 500                   0,87% -66,67%

27 103 879               103 879               106 235               116 699               121 884               143 466               137 288               100,00% -2,22%

024 30 000                 -                        -                        -                        0,00%

RRI 2 829 407           1 837 576           693 954               586 493               1 819 507           2 694 453           1 955 265           64,95% 164,80%



Le taux d’exécution des recettes réelles d’investissement est de 38.68%. ce qui n’a pas été perçu 
est cependant accordé mais les appels de fonds ont été différés en raison des calendriers 
administratifs de certains financeurs  

 

- Au chapitre 13 « subventions d’investissement », ont été perçues selon le tableau ci-après :  

 

 

 

Les recettes sont calculées par rapport à l’avancement des travaux et par rapport au traitement 
des dossiers par les financeurs. Par conséquent, les facturations et appels de fonds pour les 
recettes d’investissement correspondants sont décalés sur 2025, principalement pour les projets 
de renaturation de l’école V. Hugo avec son bâtiment périscolaire, de travaux à la piscine et de la 
mise aux normes de l’avant-scène pour lequel un montant de 92 000€ sera versé par la Région 
Normandie. 

 
Les reports de crédits en recettes correspondent à : 

 

Nature Libellé Montant

13251 FACIL RAMPE PMR F. BUISSON 1 232,50

13251 FACIL DIVERS TRAVAUX 37 985,43

1316 CDG 76 AMENAGEMENT LOCAUX MEDECIN DU TRAVAIL 4 000,00

1311 FIPHFP 475,20

13151 FACIL AMENAGEMENT CIMETIERE GDC 9 837,00

1313 DEPARTEMENT 76 DEPLOIEMENT CAMERAS 7 975,69

13151 FACIL FIBRE 7 295,85

13251 FACIL AMENAGEMENT VOLETS F. BUISSON 2 340,00

1311 ETAT FONDS INNOVATION PEDAGOGIQUE 13 204,17

13251 FACIL TRAVAUX PICASSO MAT 12 415,75

13251 FACIL VOLETS ROUANTS V. HUGO MAT 520,25

13151 FACIL PROJET RENAT VHE 52 173,57

1326 DEPARTEMENT 76 ISOLA THERMQIUE MODULAIRE V. HUGO118 162,15

1321 FONDS VERTS ISOLA THERMQIUE MODULAIRE V. HUGO 152 435,51

13151 FAGIP PISCINE 284 208,51

1313 DEPARTEMENT 76 PISCINE 148 373,00

1313 FIPD RADIOS TRANSMISSION PM 2 922,00

1311 DDTM SOLDE RENOV THERMIQUE V. HUGO 12 395,19

1316 DEPTEMENT 76 MODULAIRE V. HUGO 31 936,02

13151 FACIL MRN PUMPTRACK 85 379,98

1313 DEPARTEMENT 76 PUMPTRACK 89 780,00

13151 FACIL DIVERS TRAVAUX TERRAINS SPORTS 24 226,95

13151 FACIL VEHICULES ELECT 12 235,23

13251 FACIL WORK UP 8 142,62

1 119 652,57



 

 

- Le chapitre 10 « dotations, fonds divers et réserves » comprend : 

 

• Le F.C.T.V.A. (Fonds de Compensation pour la TVA) calculé sur les dépenses 
d’investissement 2022 et représente la somme de 87 556€.  

• La taxe aménagement à 474€  

ExerciceNature Antenne Libellé Montant

2025 1312 AVTSCENE SUBVENTION REGION - 213 386.95*0.431 - MISE AUX NORMES SALLE 92 000,00

2025 13151 BATI SUBVENTION FACIL 2024 - 23 717.08*0.25 - INSTALLAT° DISPOSIT 5 929,27

2025 13251 BATI SUBVENTION FACIL 2024 - 30 712.56*0.25 - DIVERS TVX DANS BAT 7 678,14

2025 13251 CIMGC SUBVENTION FACIL 2024 - 16 044.33*0.25 - COLUMBARIUMS ET VEG 4 011,08

2025 1313 CTM SUBVENTION DEPT - 82 484.04*0.242 - INSTALLAT° VIDEO PROTECT 7 975,69

2025 13151 EGLES SUBVENTION FACIL 2024 - 46 281.11*0.175 - RENOVAT° ECLAIRAGE 8 099,20

2025 1316 EGLES SUBVENTION FONDS VERTS 2024 - 46 281.11*0.30 - ECLAIRAGE EGL 13 884,33

2025 1323 EGLES SUBVENTION DEPT - 65 804.48*0.25 - RENOVAT° VOUTE SOUS CLOCH 20 847,00

2025 13251 EGLES SUBVENTION FACIL 2024 - 65804.48*0.25 -RENOVATION VOUTE SOUS 12 338,34

2025 13151 FIBRE SUBVENTION FACIL 2024 - 26 010.00*0.25 TVX DE RACCORDEMENT F 6 502,50

2025 1311 GSVHP SUBVENTION FONDS VERTS 2024 - 233 274*0.25 - RENATURATION EC 58 318,50

2025 13151 GSVHP SUBV. MRN FACIL - 81 041,25 € ENG SUR UN MONTANT DE DÉPENSE 56 728,88

2025 1316 GSVHP SUBV FONDS VERTS 2023 - PRORATA SUBV. (192076.13 - 86186.50 39 381,93

2025 1316 GSVHP SUBVENTION CAF - RENATURATION ECOLE VICTOR HUGO 159 360,00

2025 1323 GSVHP SUBV. DEPARTEMENT 76 2023 - PRORATA SUBV. (218 802 - 120661. 68 703,83

2025 13251 GSVHP SUBV. MRN FACIL 2023 - PRORATA SUBVENTION (50 052.54*344 746 376,05

2025 13251 GSVHP SUBV. MRN FACIL - SOLDE DU PRORATA SUBV. (50 052.54*28237,25 21 815,29

2025 13151 JEUX SUBVENTION FACIL 2024 - 28 997.94*0.1875 - REAMENAGEMENT SQU 5 437,11

2025 13151 JEUX SUBVENTION DEPT - 28 997.94*0.25 - REAMENAGEMENT SQQUARE VAR 7 249,49

2025 13251 MAIRI SUBVENTION FACIL 2024 - 46 318.44*0.25 DIVERS TVX ACCUEIL MA 11 579,61

2025 1311 PARC SUBVENTION ETAT (ANS) 2024 - 76 809.00*0.65 - AMENGAGEMENT M 50 000,00

2025 1321 PISCI SUBVENTION ETAT (DSIL) 2024 - 629 928.00*0.317 - RENOVATION 200 000,00

2025 13251 PISCI SUBVENTION MRN FAGIP 2024 - TVX COMPLEMENTAIRES - 29 289.6 * 7 322,40

2025 1323 PUMPTRACK SUBV. DEPARTEMENT 76 2023 - 448 900€*0.25 (VOIR CONVENTION) 22 445,00

2025 13251 PUMPTRACK SUBV. MRN FACIL 2023 - PRORATA SUBV (448900€/573 738.40)*115 4 114,52

2025 13251 PUMPTRACK SUBV. MRN FACIL 2023 - PRORATA SUBV (115 378.35 - 90273.44 D 25 104,91

2025 13151 SALLESPORT SUBVENTION MRN FACIL 2024 - 29 730.34*0.17 - RENOVATION ECLA 5 202,81

2025 13251 SECOMILE SUBVENTION MRN FACIL 2024 - 48 160.00*0.25 - TVX TERRASSEMEN 12 040,00

2025 13151 SURVIDEO SUBVENTION FACIL 2024 - 82 484.04*0.25 - INSTALLAT° VIDEO PR 15 621,01

2025 13151 VEHELECT SUBVENTION FACIL 2024 - 39 550.00*0.50 - ACHAT CAMION BENNE 19 775,00

2025 13151 VEHELECT SUBVENTION FACIL 2024 - 36 899.01*0.50 - ACHAT VEHICULE ELEC 18 449,51

TOTAL 988 291,40



- Le chapitre 27 « autres immobilisations financières » correspond à la refacturation de la quote-
part du remboursement en capital la dette à la suite du transfert de la voirie à la Métropole. 

 

1-1-2- Les dépenses  
 

Le taux d’exécution des dépenses réelles d’investissement est de 78,38% (crédits reportés 
exclus). Il a été réalisé ainsi : 

 

 

 

Un ensemble de travaux engagés en 2024 dont une grande partie est achevée à ce jour, et inscrits en 
crédits reportés sur 2025, permet de constater un taux de réalisation à 96.95%. Il s’agit 
principalement des derniers travaux du Pumptrack (+ 70 000€), la renaturation de V. Hugo et son 
bâtiment périscolaire (726 000€), les travaux d’éclairage à l’Eglise St Antoine des Essarts (56 000€), 
l’aménagement du terrain de rugby (+ 70 000€), l’aménagement de jeux aux Bouttières (+ 70 000€) et 
la maîtrise d’œuvre de la cour de F. Buisson (15 000€). 

 

- Au chapitre 20 « immobilisations incorporelles », 31 285€ pour l’achat de licences et le reste 
pour l’achat de logiciels. 

 

- Au chapitre 21 « immobilisations corporelles », 

 

• Végétalisation et installation d’un système d’automatisation de portails pour 33 268€ ; 
• Installations de jeux et de clôtures pour 42 000€ ; 
• Continuité des travaux au Pumptrack pour 569 615€ ; 
• Installation d’une clôture au terrain de rugby pour 14 760€ ; 
• Continuité des travaux à la piscine pour 1 047 000€ ; 
• Aménagement de voirie pour 57 790€ ; 
• Achat de matériels (tondeuses autoportées) pour 98 000€ et divers matériels suite à 

l’incendie du CTM ; 
• Commencement des travaux de renaturation et son bâtiment périscolaire pour 

174 000€ à V. Hugo élémentaire ; 
• Valorisation des travaux en régie pour près de 35 000€, travaux réalisés par les agents 

des services techniques municipaux ; 

DI

inscrit 2024 émis 2024 émis 2023 émis 2022 émis 2021 émis 2020 émis 2019 CA émis /inscrit REAL N/N-1

20 66 797                 46 608                 66 278                 64 997                 65 644                 12 809                 8 016                   69,78% -29,68%

21 4 313 860           2 953 646           1 223 991           689 239               785 611               1 296 172           3 288 424           68,47% 141,31%

23 -                        124 098               

4 380 657           3 000 254           1 290 269           754 236               851 256               1 308 981           3 420 538           68,49% 132,53%

10 -                        5 339                   13 964                 

13 26 996                 -100,00%

16 2 268 409           2 211 049           2 121 989           2 037 171           1 956 391           1 879 458           1 806 189           97,47% 4,20%

020

DRI 6 649 066           5 211 303           3 439 254           2 791 407           2 807 647           3 193 779           5 240 692           78,38% 51,52%



• Travaux d’embellissement au Work’up pour 12 155€ après le départ du Trésor Public. 
 

- Au chapitre 16, l’amortissement de la dette « emprunts et dettes assimilées » s’est élevé à  2 
211 048€. 

 

2- Les résultats 2024 
 

2-1- Le résultat de l’exercice 2024 
 
En fonctionnement, le résultat de l’exécution budgétaire 2024 est : 

Recettes émises   22 072 149,71 €  
Dépenses réalisées   21 017 441,66 € 
Résultats de fonctionnement  1 054 708,05 € 

 
En investissement le résultat de l’exécution budgétaire 2024 est : 

Recettes émises 3 465 385,02 € 
Dépenses réalisées 5 303 986,95 € 
Résultat d’investissement -1 838 601,93€ 

 
 

2-2 Le résultat de clôture 2024 
 

Le résultat de l’exercice 20243 doit être repris avec le résultat de clôture 2023 afin de constituer 
le résultat de clôture 2024 : 

 

  Résultat de 
clôture 2023 du 
budget annexe 
du Transport 

Résultat de 
clôture 2023 du 
budget principal 
de la Ville  

Part affectée à 
l’investissement 
(1068) 

Résultat de 
l’exercice 2024 

Résultat de 
clôture 2024 

Investissement 36 937.04 434 045,75   
 

-1 838 601,93   -1 367 
619,14   

Exploitation 79 966.72 6 605 081,58   525 513,52   1 054 708,05   7 214 242,83   

  116 903,76 7 039 127,33   525 513,52    - 783 893.88 5 846 623,69   

 

Il est constaté un excédent de la section de fonctionnement pour 7 214 242.83 €, un déficit de la 
section d’investissement de 1 367 619.14€. 

La prise en compte des restes à réaliser ramène le résultat de clôture selon le tableau ci-dessous :  



  
Résultats de clôture 
2024 

Restes à réaliser 
2024 

Montants à affecter 
en 2025 

Investissement - 1 
367 619,14 

258 474,81 - 1 
626 093,95 

fonctionnemen
t 

7 214 242,83 0,00 7 214 242.83 

  5 846 623,69 258 474,81 5 588 148,88 

 

 

Il conviendra donc d’inscrire : 

• En dépenses d’investissement au compte 001 un montant de 1 367 619,14 € ; 
• En recettes d’investissement au compte 1068 un montant de 1 626 093,95 € ; 
• En recettes de fonctionnement au compte 002 un montant de 5 588 148,88 €. 
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Note brève et synthétique du Budget Primitif 2025  
 

 
AVANT PROPOS 
 

Le budget primitif doit être voté chaque année. Il retrace les prévisions de recettes et de 

dépenses. Il doit être sincère. Ce budget a été réalisé sur les bases du Débat d’Orientation 
Budgétaire dont la présentation a été actée lors du Conseil Municipal du 4 mars 2025. 
 
Le budget primitif 2025 est présenté avec la nomenclature M57 qui a nécessité l’adoption d’un 
règlement budgétaire et financier au conseil municipal du 15 novembre 2022, modifié le 19 
décembre 2023 et le 17 décembre 2024. 
  
Le budget est présenté en deux sections, fonctionnement et investissement, qui doivent être 
votées en équilibre. Les recettes égalant les dépenses pour chacune d’elles. 
Les ressources propres doivent couvrir le remboursement en capital de la dette. 
 

Le projet de Budget Primitif proposé pour l’exercice 2025 s’équilibre à 27 003 883.76 € en 
fonctionnement et à 7 277 641.40 € en investissement.  
 
Il a été réalisé en priorisant la réévaluation des charges courantes et l’estimation au plus juste des 
inscriptions visant à couvrir des aléas.  Ce travail a été concerté et détaillé afin de poursuivre le 
maintien des dépenses de fonctionnement, la renégociation systématique des contrats, la 
mutualisation des moyens, le changement de pratiques incluant un processus d’économies 
d’énergies, le travail de gestion prévisionnelle des emplois et compétences, la poursuite de la 
rationalisation du fonctionnement des services et la recherche de partenaires pour financer des 
projets subventionnables en fonctionnement et en investissement. 
 
Un travail également en étroite collaboration avec les pôles et les élus, a été mené lors de 
séminaires finances de début 2025. Tous les postes en dépenses et en recettes ont été étudiés et 
ajustés en privilégiant une projection annuelle. Un arbitrage a été nécessaire en investissement et 
en fonctionnement afin de ne pas recourir systématiquement à un Budget Supplémentaire. 
 
RAPPEL DES ORIENTATIONS DU DOB 2025 
 

Les engagements pris dans le Débat d’Orientation Budgétaire 2025, le 4 mars 2025 sont : 
 

- Maitriser les dépenses de fonctionnement ; 
- Privilégier les dépenses d’investissement en faveur de la sauvegarde du patrimoine 

communal, de la sécurité et du développement durable ; 
- Poursuivre la montée en charge des recherches de financeurs. 
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EQUILIBRE DU BUDGET DE FONCTIONNEMENT 2025  
 
 
 

LES DEPENSES  

 

 

 

 
 

Chapitre 011 Charges à caractère général d’un montant de 7 538 728 €  
qui se composent principalement :  
- des combustibles ;  
- de l’entretien et réparation des biens meubles et immeubles ; 
- du carburant comprenant les bus ; 
- de l’alimentation et des contrats de prestations de service ; 
- de la maintenance et des locations diverses ; 
- des annonces et insertions ; 
- des fêtes et cérémonies ; 
- des frais de nettoyage des bâtiments ; 
- de l’assurance.  

DEPENSES DE FONCTIONNEMENT 

Chap. Libellé 

Pour mémoire, 
budget précédent 

(1) 
Propositions 
nouvelles (2) 

011 

012 

014 

016 

017 

65 

6586 

Charges à caractère général 
(3) 

Charges de personnel et 

frais assimilés (3) 

Atténuations de produits 

APA 

RSA / Régularisations de 
RMI 

Autres charges de 

gestion courante (sauf 

6586) (3) 

Frais fonctionnement des 
groupes d'élus 

8 245 704,59 

11 970 944,70 

204 239,00 

0,00 

0,00 

3 471 603,58 

0,00 

7 528 728,09 

11 933 954,96 

204 239,00 

0,00 

0,00 

3 441 243,27 

0,00 

Total des dépenses de gestion 
courante 

23 892 491,87 23 108 165,32 

66 

67 

68 

Charges financières 

Charges spécifiques (3) 

Dotations aux provisions, 

dépréciations (semi-
budgétaires) (3) 

487 411,74 

10 400,00 

4 886,00 

414 557,48 

4 500,00 

4 885,25 

Total des dépenses réelles de 
fonctionnement 

24 395 189,61 23 532 108,05 

            
            

023 

042 

043 

Virement à la section 

d'investissement (4) 

Opérations ordre transf. entre 

sections (4) (5) 

Opérations ordre intérieur de la 
section (4) 

1 804 341,94 

1 631 316,39 

0,00 

1 896 220,07 

1 575 555,64 

0,00 

Total des dépenses d’ordre de 
fonctionnement 

3 435 658,33 3 471 775,71 

            

TOTAL 27 830 847,94 27 003 883,76 
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Certaines dépenses sont liées à des contrats qui restent incompressibles. Près de 4 millions d’euros dans 
ce chapitre constituent les réserves de fonctionnement qui correspondent à l’épargne permettant de 
procéder aux projets du mandat en cours. 

 
Chapitre 012 Frais de Personnel et charges Assimilées d’un montant de 11 933 955 €  
Les charges de personnel en 2025 connaitront :  

- Protection sociale complémentaire : augmentation de la part employeur prévoyance en 2025 ; 
- CNRACL : Hausse de 3 points par an jusqu’en 2028 ; 
- Revalorisation de l’IFSE pour l’ensemble des personnels ; 
- Revalorisation salariale pour les métiers de la petite enfance prévue par décret ; 
- L’application réglementaire du nouveau régime indemnitaire pour la police municipale. 

 
La gestion prévisionnelle des emplois est impactée par ces augmentations de rémunérations et nécessite 
de poursuivre la rationalisation du fonctionnement des services. 

 
Chapitre 014 Atténuations de produits 204 239 €  
Le montant correspond au prélèvement au titre de la contribution pour redressement des finances 
publiques. 

 
Chapitre 65 Autres charges de gestion courante d’un montant de 3 441 243 €  
La subvention au CCAS d’un montant de 1 092 088 € correspond aux besoins de celui-ci.  
La participation au CRD fixée à 1 070 000€ ; la participation au SIVU (700 000€) ; ainsi que les 
subventions versées aux associations (366 608€) et des créances admises en non-valeur (4000€).  
 
Chapitre 66 Charges Financières d’un montant 414 557€  
Ces charges concernent les intérêts des emprunts. 
 
Chapitre 67 – Charges exceptionnelles d’un montant de 4 500 €  
Ce chapitre correspond à la somme estimée pour permettre le remboursement éventuel de titres sur un 
exercice antérieur. 
 
Chapitre 68 – Dotations aux provisions d’un montant de 4 885 €  
Ce chapitre constate la provision, votée en 2022 à la demande du trésorier, sur 10 ans constituée pour 
apurer les anciennes dettes de 1976 à 2004. 
 
Les dépenses d’ordre  
La somme de 1 896 220€ inscrite au chapitre 023, participe à augmenter notre capacité d’autofinancement 
pour financer l’investissement.  
 
Aussi, en opération d’ordre, au chapitre 042 la somme de 1 575 555€ correspond aux écritures à passer 
pour l’étalement de la charge de l’indemnité de renégociation de la dette en capital (985 556€) et aux 
amortissements (590 000€) calculés au prorata temporis en M57. Ces opérations d’ordre sont sans 
mouvement de trésorerie et s’équilibrent en recettes d’investissement au chapitre 040. 
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LES RECETTES  

 

 

 
 
 

Chapitre 013 Atténuation des charges pour un montant de 300 679€  
Concerne la refacturation des personnels du CCAS et de la RA, la participation des organismes 
sociaux aux remboursements des accidents de travail, la décharge d’activité de service pour 
exercice du droit syndical et la part salariale des chèques déjeuner. 
 
 
Chapitre 70 Vente produits et prestations de service pour un montant de 910 045€  
Concerne les prestations de services aux habitants : cantine, accueils pré et post scolaire, centre 
de loisirs, crèche multi-accueil, piscine … La refacturation du personnel du SIVU de restauration 
est inscrite à ce chapitre. De plus, les refacturations des fluides (électricité, chauffage et 
carburant) aux organismes bénéficiant des prix de nos marchés, sont présentes. 

 
Chapitre 73 Impôts et Taxes pour un montant de 9 274 609€  
Ces recettes sont constituées principalement :  
- Des compensations versées par la Métropole (8 243 895€) ; 
- De la Dotation de Solidarité Communautaire (285 392€) ;  
- Du Fonds National de Garantie Individuelle des Ressources- FNGIR (653 247 €) ;  
- Du fonds de péréquation des ressources communes et intercommunales – FPIC (92 075€).  

RECETTES DE FONCTIONNEMENT 

Chap. Libellé 

Pour mémoire, 
budget précédent 

(1) 
Propositions 
nouvelles (2) 

013 

016 

017 

70 

73 

731 

74 

75 

Atténuations de charges (3) 

APA 

RSA / Régularisations de 
RMI 

Prod. services, domaine, 

ventes diverses 

Impôts et taxes (sauf le 731) 

Fiscalité locale 

Dotations et participations 
(3) 

Autres produits de 
gestion courante (3) 

311 911,05 

0,00 

0,00 

832 135,33 

9 271 978,00 

5 682 683,00 

4 760 501,73 
123 919,00 

300 679,39 

0,00 

0,00 

910 045,15 

9 274 609,00 

5 636 036,00 

4 308 754,66 
307 082,35 

Total des recettes de gestion 
courante 

20 983 128,11 20 737 206,55 

76 

77 

78 

Produits financiers 

Produits spécifiques (3) 

Reprises amort., 
dépréciations, prov. (semi-
budgétaires) (3) 

601 203,33 

0,00 

0,00 

596 528,33 

0,00 

0,00 

Total des recettes réelles de 
fonctionnement 

21 584 331,44 21 333 734,88 

 

042 

043 

Opérations ordre transf. entre 

sections (4) (5) 

Opérations ordre intérieur de la 
section (4) 

86 981,72 
0,00 

82 000,00 
0,00 

Total des recettes d’ordre de 
fonctionnement 

86 981,72 82 000,00 

            

TOTAL 21 671 313,16 21 415 734,88 
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Chapitre 731 Fiscalités locales pour un montant de 5 636 036€ 
En l’absence d’action sur les taux, les bases évolueront par l’effet de la loi de finances notamment 
sur le coefficient de revalorisation forfaitaire. Ce coefficient est lié à l’inflation constatée de 
novembre N-2 à novembre N-1. Il était de 7,1% en 2023, de 3.9% en 2024 et sera de +1.7%. 
 
Ce chapitre comprend :  
- Les contributions directes, 5 166 939€ ; 
- La taxe sur les pylônes, 141 097 € ;  
- La taxe sur l’électricité, 150 000€ ; 
- Les taxes locales sur la publicité extérieure, 28 000 € ; 
- La taxe sur les droits de mutation, 150 000 €. 
 
Les contributions directes ont été évaluées en prenant une base de TFPB sans application de la 
valeur locative plancher pour le foncier de l’ex-Chapelle Darblay et en comptabilisant la 
démolition du local Bolloré logistics. 
De plus, l'extension du QPV et le surplus de bases de TFPB exonérées au profit des bailleurs 
(68 000 € de bases TF exonérées en plus) a été pris en compte ainsi que l'augmentation de 
l'allocation compensatrice correspondante. 
 
Chapitre 74 Dotations, Subventions et Participations pour un montant de 4 308 754€  
Les compensations de taxes d’habitations sont réintégrées dans la taxe foncière sur le bâti via le 
mécanisme du coefficient correcteur. A l’inverse, le chapitre 748 comprend depuis 2021 les 
compensations liées à la réduction de 50% des bases de taxe foncière des locaux industriels 
évaluées à 2 365 158€. Cette forte baisse (plus de 760 000€ en 2025 et qui s’ajoute à une perte 
d’environ 300 000€ de 2024) résulte de la non-compensation par l’Etat de la perte du produit 
fiscal sur l’ex site de la chapelle Darblay.  
 
La dotation de compensation pour la réforme de la taxe professionnelle (DCRTP) est budgétée à 
185 481€ suite à son écrêtement. La dotation de Solidarité Rurale est abondée cette année pour 
atteindre 153 353€. 
La Dotation de Solidarité Urbaine (DSU), constitue l'une des trois dotations de péréquation 
réservées par l'Etat aux communes en difficultés. Elle est fixée à 535 904€. 
Le fonds de concours en fonctionnement pour la piscine est identique soit 100 000€. 
 
Chapitre 75 Autres produits de gestion courante pour un montant de 307 082 €  
Les loyers privés s’élèvent à 57 082€ et une somme de 250 000€ (estimation plancher) 
correspondant au remboursement par l’assurance du sinistre qu’a connu le centre technique 
municipal. 
 
Chapitre 76 Produits financiers pour un montant de 596 528€  
Concerne principalement le montant du fonds de soutien qu’il faut étaler sur la charge de l’IRA 
soit jusqu’en 2033 pour 582 458€ et la quote-part des intérêts de la dette suite au transfert de la 
voirie à la Métropole. 
 
La capacité d’autofinancement ou épargne brute diminue d’année en année, et est estimée à 
3 389 775 € pour l’année 2025. 
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EQUILIBRE DU BUDGET D'INVESTISSEMENT 2025  
 
 

LES DEPENSES  

  

   + 

 
 
 

  

DEPENSES D'INVESTISSEMENT 

Chap. Libellé 

Pour mémoire, 
budget précédent 

(1) 
Restes à réaliser 

N-1 

Propositions 
nouvelles (2) 

Vote de l'assemblée 
TOTAL 

(= RAR + vote) 

018 

20 

204 

21 

22 

23 

RSA 

Immobilisations 
incorporelles (sauf le 

204) (y compris 
opérations) (3) 

Subventions 

d'équipement versées (y 

compris opérations) (3) 

(8) 

Immobilisations 

corporelles (y compris 

opérations) (3) 

Immobilisations reçues en 

affectation (y compris 
opérations) (3) 

(4) 

Immobilisations en cours 
(sauf 2324) 

(y compris opérations) (3) 

0,00 

66 797,06 

0,00 

4 313 860,23 

0,00 

0,00 

0,00 

9 103,76 

0,00 

1 237 662,45 

0,00 

0,00 

0,00 

50 470,00 

0,00 

2 229 387,86 

0,00 

0,00 

0,00 

50 470,00 

0,00 

2 229 387,86 

0,00 

0,00 

0,00 

59 573,76 

0,00 

3 467 050,31 

0,00 

0,00 

Total des dépenses d’équipement 4 380 657,29 1 246 766,21 2 279 857,86 2 279 857,86 3 526 624,07 

10 

13 

16 

18 

26 

27 

Dotations, fonds divers et 
réserves 

Subventions 
d'investissement (3) 

Emprunts et dettes 
assimilées 

Cpte de liaison : 
affectation 

(BA,régie) (5) 

Participations et créances 
rattachées 

Autres immobilisations 
financières (3) 

0,00 

0,00 

2 268 408,65 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

15 048,58 

0,00 

2 273 289,61 

0,00 

0,00 

0,00 

15 048,58 

0,00 

2 273 289,61 

0,00 

0,00 

0,00 

15 048,58 

0,00 

2 273 289,61 

0,00 

0,00 

0,00 

Total des dépenses financières 2 268 408,65 0,00 2 288 338,19 2 288 338,19 2 288 338,19 

45… Chapitres d’opérations 
pour compte de tiers (6) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Total des dépenses réelles 
d’investissement 

6 649 065,94 1 246 766,21 4 568 196,05 4 568 196,05 5 814 962,26 

            

040 

041 

Opérations ordre transf. entre 

sections (7) 

Opérations patrimoniales (7) 

86 981,72 

12 169,00 

  

  

82 000,00 

13 060,00 

82 000,00 

13 060,00 

82 000,00 

13 060,00 

Total des dépenses d’ordre d’investissement 99 150,72   95 060,00 95 060,00 95 060,00 

            

TOTAL 6 748 216,66 1 246 766,21 4 663 256,05 4 663 256,05 5 910 022,26 

      + 

 D 001 SOLDE D’EXECUTION NEGATIF REPORTE OU ANTICIPE 1 367 619,14 

   = 

 TOTAL DES DEPENSES D’INVESTISSEMENT CUMULEES 7 277 641,40 
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Chapitre 20 Immobilisation corporelles d’un montant de 50 470 €  
Concerne l’achat de licences informatiques à mettre à jour principalement pour office 365                 
(30 000€), l’achat d’un logiciel pour le Plan Communal de Sauvegarde  pour 8 000€ et la mise à 
jour de licences pour le service communication et urbanisme.  
 
Chapitre 21 Immobilisations corporelles d’un montant de 2 229 387€  
Les dépenses financées sont destinées à l’entretien du patrimoine. Elles 
comprennent   notamment : 
 
 L’achat de véhicules        105 809€  
 L’achat de matériel informatique        57 033€  
 L’achat de serveurs virtuels        60 000€ 
 L’achat de mobilier          41 620€ dont 
16 342€ pour l’accueil du pré et post scolaire de V. Hugo élémentaire ; 
 L’achat de vidéoprotection        100 000 € 
 La renaturation de la cour d’école de F. Buisson    150 000 € 
 La mise aux normes du matériel de son et lumière à l’Avant-scène 260 000€ 
 Les travaux à l’Eglise Saint Martin       100 000 € 
 Les travaux complémentaires du bâtiment d’accueil de V. Hugo  247 000€ 
 Les travaux de clôture au terrain de rugby        55 200€ 
 L’automatisation de barrières au cimetière de Grand-Couronne    28 000€ 
L’aménagement de la clairière         64 560€ 
 La mise en place de la fibre pour le groupe Prévert et V. Hugo       14 304 € 
   L’achat de matériel technique        14 900 € 
  L’aménagement de 2 jeux au Parc Diderot et à l’école Prévert      35 000 € 
  L’amélioration des bâtiments      550 659€  
 
Le projet de renaturation de F. Buisson est ouvert au mécénat. 
 
Chapitre 16 Emprunts et dettes assimilées d’un montant de 2 268 408€ 
Concernent le remboursement en capital des emprunts dont le revolving (57 360 €) que l’on 
retrouve en recettes.   

 
Le ratio de désendettement est de 5.8 années pour l’exercice 2024 au vu du compte financier 
unique. Il est inférieur au seuil fixé à 12 ans pour les collectivités du bloc communal, 
recommandé par la Loi de Programmation des Finances Publiques 2018-2022. Toutefois sa 
charge jusqu’en 2028 reste un effort financier lourd pour la commune malgré le fonds de soutien. 
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LES RECETTES  

 
 
 
 

Chapitre 10 Dotations, fonds divers et réserves pour un montant de 400 000€  
Il s’agit du fonds de compensation de la TVA sur les dépenses d’investissement de 2023.  
 
 
 

RECETTES D'INVESTISSEMENT 

Chap. Libellé 

Pour mémoire, 
budget précédent 

(1) 
Restes à réaliser 

N-1 

Propositions 
nouvelles (2) 

Vote de 
l'assemblée 

TOTAL 

(= RAR + vote) 

018 

13 

16 

20 

204 

21 

22 

23 

RSA 

Subventions d'investissement 

(reçues) (sauf le 138) (3) 

Emprunts et dettes assimilées (4) 

Immobilisations incorporelles (sauf 
le 204) (3) 

Subventions d'équipement versées 
(3) (13) 

Immobilisations corporelles (3) 

Immobilisations reçues en 
affectation (3) (5) 

Immobilisations en cours (sauf 
2324) (3) 

0,00 

2 025 097,58 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

988 291,40 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

635 152,75 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

635 152,75 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

1 623 444,15 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

Total des recettes d’équipement 2 025 097,58 988 291,40 635 152,75 635 152,75 1 623 444,15 

10 

1068 

138 

16 

18 

26 

27 

024 

Dotations, fonds divers et réserves 
(sauf 

1068) 

Excédents de fonctionnement 
capitalisés (6) 

Autres subventions invest. non 
transf. (3) (7) 

Emprunts et dettes assimilées 

Cpte de liaison : affectation 
(BA,régie) (8) 

Participations et créances 
rattachées 

Autres immobilisations financières 
(3) 

Produits des cessions 
d'immobilisations 

87 556,44 

525 513,52 

0,00 

57 360,00 

0,00 

0,00 

103 879,00 

30 000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

400 000,00 

1 626 093,95 

0,00 

28 678,59 

0,00 

0,00 96 

589,00 

18 000,00 

400 000,00 

1 626 093,95 

0,00 

28 678,59 

0,00 

0,00 96 

589,00 

18 000,00 

400 000,00 

1 626 093,95 

0,00 

28 678,59 

0,00 

0,00 96 

589,00 

18 000,00 

Total des recettes financières 804 308,96 0,00 2 169 361,54 2 169 361,54 2 169 361,54 

45… Chapitres d’opérations pour le 
compte de tiers (9) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Total des recettes réelles 
d’investissement 

2 829 406,54 988 291,40 2 804 514,29 2 804 514,29 3 792 805,69 

            

021 

040 

041 

Virement de la section de 

fonctionnement (10) 

Opérations ordre transf. entre 

sections (10) (11) 

Opérations patrimoniales (10) 

1 804 341,94 

1 631 316,39 
12 169,00 

  

  

  

1 896 220,07 

1 575 555,64 
13 060,00 

1 896 220,07 

1 575 555,64 
13 060,00 

1 896 220,07 

1 575 555,64 
13 060,00 

Total des recettes d’ordre d’investissement 3 447 827,33   3 484 835,71 3 484 835,71 3 484 835,71 

            

TOTAL 6 277 233,87 988 291,40 6 289 350,00 6 289 350,00 7 277 641,40 

     + 

 R 001 SOLDE D’EXECUTION POSITIF REPORTE OU ANTICIPE 0,00 

   = 

 TOTAL DES RECETTES D’INVESTISSEMENT CUMULEES 7 277 641,40 
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Chapitre 13 Subventions d’investissement pour un montant de 635 152€  
 

Etat DSIL pour l’Avant-Scène 200 000 

Etat DSIL pour la Virtualisation 40 000 

CAF/CNAF Renaturation de F. Buisson 83 333 

FACIL Culture à 25% 2 537 

FACIL pour projets non amortissables 65 945 

FACIL pour projets amortissables 157 086 

FACIL pour Vidéo protection 41 667 

FACIL pour Jeux Parc Diderot et Prévert 14 583 
Mécénat sur le la Renaturation de F. 
Buisson 30 000 

 
Chapitre 16 Emprunt et dettes assimilées pour un montant de 28 678€ 
Concernent l’emprunt revolving. 
 
Chapitre 27 Autres immobilisations financières d’un montant de 96 589€  
Concernent l’attribution de compensation de la Métropole. 
 
Chapitre 024 Opération de cessions 18 000€  
Cette recette concerne une cession à la SAS ADRIMO votée au conseil municipal de décembre 
dernier. 

 
 
CONCLUSION 
 
Alors que les impacts de ces différentes périodes ne sont pas encore totalement absorbés, cette 
nouvelle année budgétaire supportera la baisse de la DCRTP, la mise en place du Dilico, somme 
qui sera à chiffrer suite à l’application du décret et présentée en décision modificative dans 
l’année budgétaire, la baisse des subventionnements en fonctionnement sur de nombreux appels 
à projets pour lesquels les délais ou conditions d’éligibilités deviennent de plus en plus 
restrictifs, mais également une importante perte fiscale sur la TFPB sur le site de chapelle 
Darblay en raison de la non application de la valeur plancher sur les bases d’imposition 
retenues.  
 
Cette année un nouvel effort a donc été demandé pour contenir un budget plus serré encore sans 
pour autant que les habitants ne soient impactés par des charges fiscales ou tarifaires 
supplémentaires, sans non plus aboutir à la dégradation ou la fermeture de services publics à la 
population.  
 
L’équilibre recherché dans la préparation budgétaire en considération de ces recettes réduites 
par rapport à l’année précédente s’est traduit par l’effort de la justesse. Les années précédentes 
ont déjà permis de rediscuter les marchés en cours, de supprimer les inscriptions aléatoires, de 
requestionner les besoins neufs et les réemplois, de mutualiser les moyens, d’évaluer les usages 
pour diminuer les réparations ou les excédents. Cette année un nouvel effort a donc été demandé 
pour contenir un budget plus serré encore sans pour autant que les habitants ne soient impactés 
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par des charges fiscales ou tarifaires supplémentaires, sans non plus aboutir à la dégradation ou 
la fermeture de services publics à la population.  
 
Le budget en dépenses de fonctionnement est ajusté aux dépenses réelles de fonctionnement de 
l’année N-1 avec l’objectif affiché de contenir ces crédits, en absorbants les indexations et les 
variations d’effectifs ce qui implique nécessairement de questionner les quantités. L’absence 
de budget supplémentaire depuis deux ans contribue à poursuivre avec les services une 
discipline dans les engagements effectués annuellement. La poursuite des économies 
programmées dans le plan d’action énergie présenté en annexe du ROB 2024, pour atteindre 
une sobriété énergétique est effective avec des contrôles et adaptations plus régulières dans le 
cadre de l’exécution du marché de chauffage (changement de chaudières vétustes, installations 
de dispositifs de contrôle des températures et de commande à distance etc.) mais également des 
contrôles des consommations d’eau et de détection de fuites plus systématiques.  
Les dépenses de personnel sont à la fois resserrées sur des effectifs maîtrisés au fur et à mesure 
des mobilités professionnelles et des départs. Une politique d’accompagnement et 
d’anticipation à l’épuisement provoqués par certains métiers est poursuivie et augmentée avec 
les parcours internes de découverte métiers présentés au précédent CST, le redéploiement des 
effectifs temporairement ou de façon permanente en suivant l’évolution des besoins avérés, 
permet de diminuer certaines absences et remplacements. La qualité de vie au travail reste un 
axe principal de développement dans la politique statutaire voulue par la municipalité en place 
et à cet effet les revalorisations indemnitaires appliquées au 1er janvier permettent désormais 
une reconnaissance plus forte des métiers exercés dans les services publics communaux. 
L’objectif de maîtrise des dépenses sur le budget 2025 est renouvelé comme les années 
précédentes et accompagné de celui d’un maintien complet des services publics proposés, sans 
impacter dans les mêmes proportions que l’inflation les tarifications des activités et services 
rendus. Par ailleurs, l’expérience a montré que les aléas extérieurs doivent être anticipés pour 
être contenus et surmontés ; le fonds de roulement est donc préservé pour y faire face, le cas 
échéant. 
 
La priorité est donc donnée en 2025 comme cela a été effectif en 2023 et en 2024 aux recherches 
de recettes en fonctionnement et en investissement, auprès des partenaires institutionnels et 
grâce à une élaboration soignée et argumentée des dossiers de financements présentés. Une 
veille relative aux appels à projets et aux subventions thématiques est mise en place et une 
nouvelle démarche relative au mécénat est engagée.  
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